
COMUNE DI S.AGATA SUL SANTERNO
(Provincia di Ravenna)

ID: 237291 

ORDINANZA N. 26 del 23/05/2023

OGGETTO:  Rettifica ordinanza  n.  19  del  20/05/2023  CONTINGIBILE E URGENTE  AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 191 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 152/2006. 
DISPOSIZIONI URGENTI PER LA GESTIONE DI RIFIUTI URBANI NEL 
COMUNE  DI SANT’AGATA  SUL  SANTERNO A  SEGUITO  DEGLI 
EVENTI  ALLUVIONALI  DI  MAGGIO  2023 -  Individuazione  operatore 
GLOBAL CAR SERVICE di Imola.  

IL SINDACO

Premesso che:
- a seguito degli eventi alluvionali che stanno interessando i territori della Provincia di Ravenna a 

partire dal  3  e  4  maggio 2023, il soggetto gestore del servizio pubblico di gestione dei rifiuti 
deve provvedere alla rapida gestione dei rifiuti di qualunque natura e provenienza, giacenti sulle 
strade e aree pubbliche o sulle strade o aree private soggette ad uso pubblico nonché dei rifiuti 
anche ingombranti provenienti dalle abitazioni danneggiate dall’evento alluvionale;

- i materiali di cui sopra sono già classificati come rifiuti urbani dall’articolo 184 comma 2 del 
Decreto Legislativo n. 152/2006;

Richiamata integralmente la propria ordinanza n. 19 del 20/05/2023, avente ad oggetto “Ordinanza 
contingibile e urgente ai sensi dell’articolo 191 del Decreto Legislativo n. 152/2006. Disposizioni  
urgenti per la gestione dei rifiuti urbani nel Comune id Sant’Agata sul Santerno a seguito degli  
eventi alluvionali di maggio 2023”, con la quale si ordinava, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 
152/2006 art. 191, alla ditta Hera S.p.A., in qualità di Gestore del Servizio pubblico di Gestione dei 
Rifiuti Urbani del Comune di Sant’Agata sul Santerno, di procedere tempestivamente alla raccolta e 
alla rimozione dei rifiuti derivanti  dagli  eventi alluvionali,  consentendo l’utilizzo  del parcheggio 
dello Stadio Comunale “L. Dalle Vacche” sito in Via Berlinguer n. 15, Sant’Agata sul Santerno, per 
lo stoccaggio preliminare alla raccolta delle autovetture alluvionate;



Considerato che Hera S.p.A., così come precedentemente individuato con l’atto sopramenzionato, 
non è  autorizzato allo smaltimento delle autovetture alluvionate in quanto non classificabili come 
rifiuti urbani, indifferenziati o ingombranti e pertanto non rientranti nelle sue competenze;

Individuati:
- l’operatore Global Car Service, con sede in Via Artigianato, 16, 40026 Imola BO, in qualità di 
soggetto delegato allo stoccaggio preliminare delle autovetture alluvionate;
- il Parchecchio adiacente a Via S. Vitale, incrocio Via Marcora, Sant’Agata sul Santerno,  quale 
ulteriore area per tale stoccaggio preliminare, ad integrazione dell’area precedentemente individuata 
con ordinanza n. 19 del 20/05/2023;

Sentita ARPAE per le vie brevi;

Visti:
- il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- il D.Lgs. n. 152/2006, con particolare riferimento all’art. 191 comma 1 e all’art. 183 comma 1 lett.  
n);
- l’art. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II.;
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;

ORDINA

- alla ditta Global Car Service, in qualità di soggetto individuato per lo stoccaggio preliminare delle 
autovetture alluvionate
- alla cittadinanza

al fine di agevolarne la rimozione  nonché il trasporto  agli impianti per la  demolizione, l’utilizzo 
delle seguenti aree:
- Parcheggio adiacente a Via S. Vitale, incrocio Via Marcora, Sant’Agata sul Santerno;
- Parcheggio dello Stadio Comunale “L. Dalle Vacche” sito in Via Berlinguer n. 15, Sant’Agata sul 
Santerno;

DISPONE 

- che la presente ordinanza, immediatamente efficace, cesserà i suoi effetti decorsi sei mesi dalla sua 
adozione ai sensi dell’art. 191, comma 1 del Decreto Legislativo n. 152/2006;
- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna; 

- di trasmettere la presente Ordinanza a:

• Global Car Service,
• al Presidente del Consiglio dei Ministri,
• al Ministero dell’Ambiente e tutela del Territorio e del Mare,
• al Ministero della Salute,
• al Ministero delle Attività Produttive,
• al Presidente della Regione Emilia Romagna,
• ad Atersir,
• ad AUSL di Ravenna,
• ad ARPAE di Ravenna,



• Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile Servizio Territoriale 
di Ravenna,

• Comando Stazione Carabinieri di Ravenna,
• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna,
• Polizia di Stato di Ravenna,
• Comando Compagnia Guardia di Finanza di Ravenna,
• Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  mediante  affissione  nelle  forme  di  legge  ed  in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Sant’Agata sul Santerno;

- la pubblicazione sul sito internet del Comune e tramite avvisi informativi sulle piattaforme social;

INDIVIDUA 

Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento l’Ing. Monica Piazzi dell’Ufficio Area 
Territorio del Comune di Sant’Agata sul Santerno;

RENDE NOTO 

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II. 

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

IL SINDACO
EMILIANI ENEA 


